Camillus Borrellus.

Degravatis contra forum, vel constitutio-nem extra regnum, in curia interuenientium.

Rubri. 34.

In §. Ultimo.

S P M M A R T I V M.

I Regna subditare regi Aragonum.

VLTIM O

LTIMO pro cōclusione negotiorum, militares tangētū, restat vnum uidere, de quo s̄p̄ militares in curiis conqueruntur. Nam cum aliqui sint qui habēt hāreditātes int̄ Arragonia Cathalonia Regno Maioricarum Sardenia Sicilia, quz omnia regna sunt subdita domino regi Arragonum, & alicui milit., vel baroni, est subtrahita aliqua baronia, vel aliqua terra, per principē & data alij, vel sibi retēta, ut euenit s̄p̄issimē, in Sicilia, vel Sardenia. Nunc cum princeps tenet curias generales vel particulares, in his regnis cismarinis, opponitur in uiam grauamini. ¶ Pro parte regia allegatur, q̄ ut aliud sedet in curiis illis, quam ut rex Siciliæ vel Sardanie, ergo de negotiis illorum regnorum non habet tractare, argumen. l. si pater. de adop. & capit. a collatione, de appellat. qui est bonus text. in materia. Ad hoc, capitu. Romana. §. debet. Et quod ibi notatur de appella. libro. 6. ¶ Sed in contrarium uidebatur: quoniam ex quo princeps uidebatur in dolo, militem resua spoliando, non habebat locum argumentum de tanquam, neque dicere poterat, quod tanquam aliis hoc fecisset. Ad hoc. l. j. C. de dolo, & quod ibi no. & l. fina. §. quatuor. de legatis secundo. ¶ Sed communiter tenetur contrarium: quoniam & fiscus, & stationes sunt diuersæ, & de una ad aliam non infertur. C. de compensa. l. i. & quod ibi notatur. Et quia fisco in fiscalia nō uocato cuius intercerat, non poterat in integrū restitu. capitu. cum ex literis, cum similibus: & quia si aliis totius possidebat, ille erat uocandus. l. 2. quod ibi. capitu. de rebus, qui non erat uocandus, neque poterat extra suam trahi p̄uinciam inuitus. Et sic uidi determinari in curiis, in concordia.

De grauaminibus ciuitatum & villarum.
regalium. Rubric. 35.

In 6. Post militares.

S V M M A R I V M.

1. Index fugiens, babetur pro confesso.
2. Index, pro delicto familie non tenetur criminatiter.
3. Domestici & familiares qui dicantur.
4. Index, qui habeat gladij potestatem.
5. Officialis delinquens, duplēm offendam committit.
6. Fiscus suorum subditorum commoda non negligit.
7. Quis non potest renunciare iuri suo, in dispendium meum.
8. Omnis res per quascunque causas nascitur, per easdem dissoluitur.
9. Lex in aliquibus correcta, in alijs rma remanet.
10. Iuri antiquo rbi additur vel decrebitur, ius no-

rum constitutur.

11. Pro iniuria defendenda, Petrus Belluga, loco premissi, fuit deportatus.
12. Qui abrūtitur privilegio, illud debet amittere.
13. Probationes contra officiales, debent esse probantes cūdentes.
14. Dolus, qualiter coniaturatur.
15. Index, ex probatis arbitratur.
16. Importuna preces potentum sunt iniustus metus.
17. Culpa tres sunt species.
18. Leuissima culpa, non venit in actione mandati.
19. Exempla, leuissime culpe.
20. Equitans male, vt scolasticus, si equum ledat, utrum teneatur?
21. Lata culpa exempla.
22. Ludex qui non emendat crimen quando potest, illud committere videtur.
23. Lata culpa quod remoneat quem ab officio.
24. Male trattans carceratos, qualiter puniatur?
25. Imperitia artis est lata culpa, vide supra, exemplum in indice.
26. Ignorare quod excellentissimi tantum sciunt, est leuis culpa.
27. In ijs que exorbitant a iure comitari, faciliter erratur.
28. Errant a iure, stultus appellatur.
29. Ignorantia consuetudinis, qualiter tolleretur?
30. Imperiti, quando habentur properitatis.
31. Omnia iura, nullus scit.
32. Index sequens, malam opinionem doctorum, qualiter puniatur?
33. Eleccio mala est in culpa.
34. Index, quas alienationes, & quomodo reuocet?
35. Delinquens in officio, venit eo priuandus.
36. Conſuetudo habet potestatem in iugante.
37. Leuissima culpa, non est maleficium.
38. Quando quis puniatur de dolo, vel de lata culpa, utrum sit infamis.
39. Lata culpa, quando non equiparetur dolo.
40. Error, quando potius quam malitia presumatur?
41. Index, in modico errore excusat.
42. Magis nocet sapiens insidelis, quam insipiens.
43. Officialis bonus, qualiter esse debeat.

OST militares in curiis, sedent sindici, & nuntii ciuitatum & villarū regalium, ideo de illorum grauaminibus particulariter pertangamus.

¶ Et primo videamus materiā inquisitionum officialium, de qua ciuitates & villa regales s̄p̄issime conqueruntur. Cur inquisitiones non fiunt contra Gubernatores, & Baiulos, non curando de eorum officialibus iustit. iurat. & nindacant. Et quia omnes recusant inquisitiones, princeps euadendo, generaliter eas concedit, ut unis recusantibus certi euadant. Et sic prohdolor, nos subditū de pauperamur, a grauamine, & reaggraviamur, & peticlitamus in nostra iustitia. ¶ Et ut hanc mate-

Speculum Principum, Petri Bellugæ Valenciana

materiam tu funditus uideas, tam de iure quā de foro, scias quōd de iure omnes iudices post depositā administrationē habebāt stare in loco uel prouincia quā administraverāt, & responderē de eis quærelantibus, & hoc probant text. in l. vñica. C. ut omnes, tam ciuiles, quam militares, & in auētent. ut iudices sine quoquo suffragio. §. necessitatē, colla. 2. & si fugiebant, a habebantur pro confessis, ^a de criminibus, & foris factis illis impositis, ut in l. consiliarios. C. de ascesso. & in eo habebat locum remissio, ut in dict. §. necessitatē, quia retinebatur ad locum gestz administrationis, & aliqua fori declinatoria allegari nequit, ut est text. optimus in l. fina. C. ubi de ratiociniis agi oportet. Nām ut ibi dicit tex. ibi, debet respondere in quo loco suos contubernales dicitur affixisse. Si autem auro iustitiam uendendo in principe, pœnis subiicitur legitimis & scælestibus suppliciis reus erit, & quōd iniuste rapuit, in quadrum debet restituī, ut in dict. §. necessitatē. Et nedū pro suis forisfactis tenetur, sed & suæ familiæ & mancipiorum, ut est optimus tex. in l. j. C. ad l. Iuliam repetundarum. Hoc tamen tu limita fore uerum quando illi delinquunt sub prætextu officij domini, ut est tex. in auētent. de iudicibus. §. ne autem, colla. 6. Si autem deliqū non erat commune cum officio, ut quia unus familiaris fecit vnum homicidium, uel vulnus, non tenetur de iure pro eo, nt no. de restit. spolia. capitu. cum ad sedem. ¶ Et scias quōd quādo statuta terrarum, disponunt quōd iudices 2 terrarum teneantur pro factis uel delictis ^b familiæ, ^b intelligitur ciuiliter non criminaliter, secundum glos. in l. obseruare. §. proficiisci. ff. de officio proconsul. Et sic quando tenentur de iure, ut in factis prætextu officij uel ex statuto ex aliis forisfactis, solum tenetur ad interest partis l. ex facto suæ familiæ. ff. de furtis aduersus nautas. l. 1. §. serui, & in auētent. ut differen. iudices. §. si tamen. Et plus dicit Bal. in di. §. proficiisci. quōd etiam quōd potestas se obligauerit pro sua familia ad soluendum pœnam, omnem ciuilem, & criminalem per illos incurrandam de familia sua, solum intelligitur de pœna pecuniaria, non de pœna corporali, quæ per alium pro alio solui non potest, neque promitti. arg. ff. de interrogatio. acti. l. qui seruum. in princip., & quōd no. 23. quæst. 5. capitu. cum homo. Sed quōd dicitur quōd dominus regulariter non tenetur pro delictis familiæ commissis extra officium domini, est uerum, quādo nil ad dominum peruenit. Si aliquid ad cū peruenit, tūc tenetur per tex. in l. 1. §. quōd igitur, cum similibus. ff. de ui & ui arma. dum tamen immediatè uel ab ipso famulo in dominum peruenit. Si autem ab alio ad dominum peruenit, non tenetur secundum Innocen. qui ita notat in capitu. cum ad sedem, de restit. sp. & ad materiā quōd dominus uel officialis te-

net de facto familiæ, vide Bar. in l. r. C. de episcopis & clericis, & in Rubric. de pœna iudicis qui malè iudicat. Et dicit vnum uerbum in l. Titius. de testamentum milit. quōd quamuis statutum obliget dominum uel officiale pro facto familiæ intelligitur de commissis durante famulatu. Non autem de ante commissis p. l. prouidendum. C. de decurionibus. lib. 10. que ad hoc notabilis. ¶ Qui autem dicantur familiates, & qui domestici, vide text. in dicto. §. familiæ, & in l. prim. §. familiæ. ff. de ui & ui arma. Et uide tex. & Ioann. And. in capit. sicut nobis. de uerborum signi. libro. 6. Et Bald. in l. 1. C. de episcopis & clericis. Et scias quōd de generali italiæ consuetudine uocatur sindicatus, & iudices sunt iudic. sindi. Et ideo hanc materiam tractat Joannes Andr. in addi. ad speculum, in tit. de sindico. Dicens iudices sindicatores debere habere gladij potestatem. Alleg. quōd no. in §. necessitatē, in auētent. ut iudices sine quoquo suffragio, quōd est notandum q̄ iudices inquisitores qui generaliter deputantur, & datur illis potestas inquirendi & puniendi, qđ uidetur illis attributa potestas + gladij. Et id uidetur sequi Bald. in l. obseruare. §. proficiisci, de officio proconsul. dicēs quōd iudex istius sindicatus est princeps. ¶ Item præfectus prætorio. ¶ Item is cui præfectus committit. ¶ Itē episcopus, allegat. ut omnes, tam ciuiles, quam militares iudices. l. 1. in fine, & in auētentica, ut iudices sine quoquo suffragio. §. necessitatē. ¶ Sed dicit quōd generaliter consuetudine rationali, iurisdictio episcopi evanuit, sed quia præfectus prætorio in Italia nō habetur, debet sindicari prædecessor, coram successore, habente merum imperium, de iudiciis. l. pars literarum, secundum eum. Et allegat dictum Ioann. And. allegatum. ¶ Sed ex predictis iuribus, tibi desuper allegatis, tu nō habes quōd siue princeps, siue alius iudex sindicatus a principe, uel a lege datus, possint per inquisitionem procedere, cum tex. allegati dicant, quōd episcopi habent suscipere conuentiones, & sic petitiones in scriptis, ut ibi in §. necessitatē, & in dicta. l. vñica. C. ut omnes, tam ciuiles, quam criminales, quōd per accusationem habeat procedi ibi per inscriptionem, laqueos irretitus, & sic q̄ de iure uia agendi contra tales in ciuili est petitio, in criminali accusatio. Sed dicit q̄ officialis + delinquens in officio, duplē offendam committit. Vnam ciuitati uel prouinciae, & reipublicæ, quam administravit uel rex. Aliam singularibus offensis, de sententia excōmunicationis, ut famæ, & capitu. contingit, & llicitatio. §. q̄ illicite, de publi. cum similibus. Respectu autem offensis publicæ, princeps est iudex, potest & debet generaliter iquirere cōtra tales officiales. Nam contra omnes officiales, procedi possunt per inquisitionem, ut dicit Bald. in d. §. proficiisci. Ibi quinto quartus, li- 1 cer

cet dicat quod damnati per inquisitionem, non sunt infames; quia in eo quod grauamur præter legem, subleuantur. lege tertia: §. præterea. ff. de suspectis tutoribus. Et si ex generali inquisitione reperiuntur in aliquo culpabilis: contra illos procedetur per inquisitionem specialem, ut notat Innocentius in capitu. bonæ. de electio. & Bartolus in lege se-
 cunda. §. si publico. ff. de adulteriis, sic intelli-
 gens. leg. congruit. ff. de officio præsid. Et dixi
 satis latè supra in §. rem non nouam. in uerbi-
 culo. Et scias. Et si per talem inquisitionem
 incidenter constat de damno dato priuato, illa-
 lam iudex faciet resarcire, etiam quod sola ci-
 uili actione teneretur, quod est speciale in hac
 inquisitione, quia quamvis cu de delicto con-
 stat per inquisitionem specialem iudex debeat
 facere primo loco iniuriā passo satisfieri, & de-
 dum curiae, ut dicit Innocentius per illum tex-
 tum in capitu. cum oportet, de accusatio atta-
 men, quia in ciuili causa, realiter inquisitio
 est prohibita, ut nota. Innocentius in capitulo.
 ad nostram, in secundo, de iuriorum. quia in-
 quisitio ad priuata iura, non extenditur ut ibi,
 tamen propter publicum interesse perueni-
 tur ad illam & si incidenter, de damno dato,
 uel indebito capto ab officiali constet, iudex
 6 facit id restitui ne fiscus suorum & subditorum
 commoda negligere videatur. argumento le-
 gis, interdum. §. qui furem. ff. de furtis, & lege
 solemus. §. latrunculator. ff. de iudiciis. Et be-
 ne probatur in dicto. §. necessitatem, in au-
 tentica, ut iudices sine quoquo suffragio. Et
 id sentit Baldus in dicto. §. proficisci, licet non
 ita clare loquatur. Si autem priuatus uel agere ciuiliter, uel criminaliter, haec iudicia re-
 gulantur sicut alia, quia per uiam accusatio-
 nis proposita, uel actionis intentata, uel in-
 quisitionis in casibus a iure permisis, sicut in
 ceteris reis, licet in forma agendi, est differen-
 tia, ut late videbis infra, in titul. de purgatio-
 ne grauaminum, quia ibi apertius cadit.

Sed uideamus de iure, quibus causis pote-
 rit sindicari, dicit quod de omnibus forefa-
 ctis, prætextu officij, puta de summis male ob-
 latis, & de barateriis & similibus dolo com-
 missis. Ad hoc l. secunda. quod quisque iuris.
 ff. Si autem delinquit extra officium, puta a-
 adulterando, dicit Guillermus de Cugno, quod
 hoc non pertinet ad sindicatores. Sed proce-
 ditur contra talem officialem, quemadmodum
 contra alium priuatum, ibidem delinquentē,
 usque ad uiginti annos, non attenta mora uel
 ordine sindicatus. iuxta leg. querelam. C. de
 falsis. Hoc tenet Guillermus. C. quorum appella-
 tio. non recipian. lege, nulli: Allegat. ff. nau-
 tra, caupones, stabularij. lege tertia. §. penulti-
 mo. Sed Baldus in dicto. §. proficisci, tenet
 contrarium, dicens illud esse uerum, si conue-
 nitur de factis uel commissis extra, puta, Si

conuenit, quia ante promiserat ibi solvere,
 de constituta, pecunia l. cum qui. §. Julianus. Sed
 de eo quod factum est infra terminos loci, &
 temporis officij de tota debet sindicari, ut de
 furto, & iniuria, & probatur in dicto. §. necessi-
 tam, in auctentica, ut iudices sine quoquo
 suffragio, & in dicta l. prima. C. ut omnes tam
 ciuiles, quam militares, qui text. optimè pro-
 bant: ex his in iure dispositis, normam acci-
 piens serenissimus rex Iacobus secundus, suo
 in curiali priuilegio & foro communis, in curia
 edito concessit generaliter inquisitionem fa-
 ciendam, contra omnes officiales, quod ui-
 dentes iurati ciuitatis, quod similiter eos tan-
 gebat & officiales ciuitatis, supplicarunt prin-
 cipi, quod illud irreuocaret, uel supetsederet,
 & fuit per sex dies post illius supplicationem
 supercessum, ut patet per regiam prouisio-
 nem, de qua omittenda, nescio si dicam, quod
 deus parcat impetrantibus, qui fuerunt in
 causam destructionis, quia iurati & alii offi-
 ciales uidentes contra eos non posse inquiri,
 quod etiam impenetrarunt cu aliis regibus pro-
 visionibus, multa faciunt, que in destruc-
 tionem ciuitatis tendunt ferè ad interitum.

PEXPOST DOMINVS Alphon-
 sus primus in suis foris, Rubrica, de inqui-
 sitione officialium. capitu. vniuersaliter quod
 quolibet anno fiat inquisitio ciuibet iustitiae
 & accessoribus & nindacassis, per regios inqui-
 sitores, dando formam & tempus inquisitioni,
 uidelicet quod inquisitio habet incipere infra. xl.
 dies, finito anno administratiois, & quod cotine-
 tur inquisitio usque ad finem, & quo usq; offi-
 cialis sit absolutus, uel condemnatus per iuré
 tiā, in qua inquisitione olim officiales debent
 facere ius querelantibus, & quod si infra dictos
 quadraginta dies, princeps dictam inqui-
 sitionem non fecerit incipere uel continuare, uel
 ubi officialis es sit absoluus, uel condemnatus,
 nequeat fieri inquisitio denus contra eū;
 sed teneatur facere contra eum querelantibus
 rationem coram ordinariis, per petitionem, de-
 nuntiationem, uel accusationem. ¶ Item rex
 Petrus in suo foro sanxit quod gubernator &
 eius locumtenens, debet dare cautionem de
 iudicio sibi, & iudicato soluendo eoram rege,
 uel ab eo delegato super omni claimo, contra
 eum proposito. ¶ Item expost coram domino
 rege feliciter regnante in cariis quas in regno
 Valentiae celebravit in Anno dñi. M. ccc. xviii.
 coram eo in uiam grauaminis offerretur, quare
 contra gubernatore & baiulum suos locumte-
 nentes & baiulos, non siebat inquisitio, prouidit
 quod iuxta priuilegium regis Iacobi, & forum
 fieret inquisitio contra oēs officiales genitores,
 quod prouisio nō fuit facta cu uoluntate curiæ, iō
 nō acceptata pro curiā finaliter ultimata in curiis
 celebratis per regem Nauatra locutore*en*. in eia

E e uitare

vitate Valentiae, in viam grauaminis oblatum & fuit multum altercatum me disputante pro parte curiae, & domino Joanne Mercadier tunc baiulo pro parte regia. ¶ Et pro parte regia allegabatur quod dictus forus uel priuilegium regis Iacobii in eadem curia ad suppositionem iuritorum, fuit supercessum, & sic non potest vires habere, quia non receptum, neque moribus utentium approbatum. Ad hoc nota. in capitulo primo. de treuga & pac. ¶ Item quia quod fieret inquisitio contra omnes officiales, sicut iam primum erat ordinatum per regem Jacobum erat prouisum per regem Alphonsum foeliciter regnante in curijs. Anni millesimi quadragesimae decimocattau. quae erat quzdam declaratio dictorum, & sententia principis respond. super dubio fotorum, & in lege, cum denovo, & quod ibi not. in glo. C. de legibus, & ff. de legibus. lege, & ideo, eo. titulo. Nam ut ait Demosthenes. Et sic dicebat ipse quod illa principis prouisio dicto grauamenti facta, erat principis sententia & declaratio, quae pro lege erat seruanda. C. de legatis. lege finali. ¶ Item allegabat dictus dominus quandam prouisionem regis Petri, anni sexagesimtertij. quae inhibet inquisitiones officialium & fuit impetrata ad postulationem ciuitatis, ex quo dicebat quod ex quo inquisitio officialium, inferiorum, & eiusdem generis inquisitionis cuius est superior iurisdictio erat sublata, & per consequens superior. Ad hoc allegat dict. leg. prima. C. de officio. pref. urbis. ¶ Item & dicebat quod per dictum forum regis Alphonsi recessum erat a dispositione ueteris iuris, & nouissima principis uoluntas, legis condon. serueretur. ff. de legatis, primo lege. si mihi & tibi. §. in legat. & l. si quis, in princip. testamenti. ff. de legat. 3. de adimendis legatis. lege, translatio, in fin. de constitut. capitulo primo. libro sexto. cum similibus. ¶ Pro parte curiae allegabam quod ex quo cum consensu totius curiae serenissimus rex Iacobus forum addidit & publicauit ex quo cum consensu totius curiae, seruuit, & ius ex editione fuit quzsumus omaibus brachijs curiae & singularibus eiusdem ad supplicationem ciuitatis, uel etiam totius brachij ciuitatum & villarum nequibat renocari, neque supersederi: quoniam etiam quando ex alterius facto sentio commodum, iuxta iam mihi quzsa ille non potest renunciare suo fanori, ut perdam ius meum, & in mei damnum. ff. de contratabula. lege. post mortem. Et quod ibi notat Bartolus. Facit quod notatur in. lege, petendum, de in integrum restitutio. minorum. C. & leg. ampliorum. C. de appellatio. & lege, omnem honorem, C. quando prouocat. non est necesse. ¶ Et pro illo facit quod notat Innocentius Hostiensis. & Dominus Anthonius de Bu-

trio, in capit. ex conquestione, de resti. spoliatorum, quod etiam rescriptum ad partis instauriam impetratum, si fuerit presentatum pars impetrans ex quo est factum crimen, non potest in praejudicium rei renunciare. Si autem proprio motu sit concessum, etiam ante presentationem nequit illi renunciare altera partium, & idem est dicendum in priuilegio alii cui concessio, ex quo alteri ius porrigitur, quod impetrans nequit illi renunciare, si usus est eo, uel si concedens proprio motu concedit, uel concedens omnibus ius querere intendit. Ad ad hoc quod notat Ioannes Andreas, in capitulo primo, de concessione præbend. libro sexto. Et quod notatur in lege, qui absenti. ff. de acquirenda possessio. Vnde dicit dominus Anthonius de Butrio, in capitulo allegato, ex conquestione, de restitu. spoliato. recollectis dictis predictorum, quod si concessum est priuilegium capitulo metropolitanæ ecclesie, quod adueniente tempore vacationis, possit eligere vna cum suffraganeis, quod si vii sint priuilegio præsentando, uel concedens omnibus querere intendat, uel proprio motu concedat in præjudicium suffragancorum, uel sine illo, & consensu, nequit tali priuilegio renuocari secundum eum. Cum ergo dictus forus per publicationem sit factus communis toti curiae, in illius singulari. præjudicium ciuitas, uel unum brachium nequeunt renunciare. Nam eadem solemnitas quae fuit necessaria in conceundo, scilicet totius curiae consensu ad facendum legem communem & curialem erat necessaria in distractu. Ad hoc. l. si ad solendum. C. de prædijs minorum, & omnis res per quascunque causas tñ nascitur, per easdem disolvitur, in capitulo primo, de regulis iuris. ¶ Neque oblitus quod allegatur quod in disfuetudinem abijt, quia contra forum, nequit consuetudo, uel desuetudo allegari de foro. Maximè quia fuit semper in curijs petitum a principe, & sic tanto magis in grauamen potest deduci. ¶ Item ad id quod dictus d' omnis meus, tunc baiulus dicebat de foro regis Alphonsi, & quod primæua dispositio erat immutata, etiam dicebam quod in officialibus ibi expressis claris uerbis bene erat facta immutatio, in alijs autem non, quia dicebam quod quotiens noua lex in tñ aliquibus inducitur, ueteris correctio in ceteris firma manet, ut est textus in auctentica de administratione officiorum, colla. tertia. C. de appella. lege, præcipimus. C. de testamen. scimus. Ad hoc optimè clemen. prima, de statu regula. in fine, & ibi glo. & in clemen. i. de hæreticis, & in clem. quia plerisque de elect. & in auctentia de nupt. in pris. collatione. quarta pro quo etiam facit lex, alumna. §. qui filias, in fine. ff. de adi. lega. ¶ Et quia quod iuri antiquo tñ additur uel detrahitur, nouum ius constituitur, ut leg. ius ciuile.

civile. ff. de iustitia & iure, & quod ibi Bald. Ex quo ergo in aliis officialibus in dicto foro expressis certo modo est prouisum per dictum forum nouum super inquisitione fienda, illa in ipsis seruabitur. In non dispositis, restabunt antiqua iura, maximè quia ille forus non potest intelligi de alijs. Ex quo de certis & specificatis iudicibus loquitur, scilicet de iustitia assessoribus nintacaphis, ad alios non extendam. l. si uero. §. de uiro. ff. soluto matrimonio. ¶ Neque dicebam obstat. l. prim. C. de officio praefecti urbis. quia & si concedatur quod inferiores iudices habeant meritum superiorum cognoscere, ut ibi, ex quo tantum habent a legi diuersas dispositiones, ille prout disponit, in unoquoque seruabuntur, quia non est nouum, ut diuersum statuatur in officiis. l. ex eodem fonte procedant, quia omnes a principe ut uides in titulis particularibus officiorum, & in titulo de diuictis officiis & peritorib. ¶ Neque obstat prouisio domini regis Alphoni feliciter regnante, facta grauamini allegato, uidelicet quod seruetur forus regis Iacobi iuxta eius seriem & tenorem, & quod habebat uim legis & sententiae principalis: quoniam illud erat potius grauamen, & contra forum regis Alphoni. Et sic neque potuit dici principis respousum, & super dubio iuris, quoniam hoc ius certum est per forum regis Iacobi, & limitatum per forum regis Alphoni, & si non est dubium probabile, sed mens & ratio legis, & significatum uerborum, meritò statum est uerbis, neque tunc recurrendum est ad principem consulendum, nisi forte emerget iniquitas. l. ille aut ille, de legatis. tert. §. cum in uerbis, & l. prospexit. ff. qui & a quibus. secundum Baldum, in l. cum de novo. C. de legibus. ¶ Neque obstat quod dicas illam principis sententiam, quia non fuit cognitionaliter lata, & sic potius comminatio quodam. l. tertii. C. comminaciones epistola, & quod notatur in dicta. l. finali. C. de legibus, & in l. ne causas. C. de appellatio. ¶ Neque obstat si dicas quod fuit prouisio grauaminis &c. quia non fuit prouisio cum uoluntate curie, neque per curiam acceptata, uti debebat esse, ad tollendum foralem dispositiōnem, ut in feud. de prohibita feudi alienatione, per Federicum. capitul. imperiale. Ad hoc quæ latè diximus supra, in titulo de officio examinatorum, & sic uidebatur dicendum quod in officialibus, de quibus cautum erat in foro regis Alphoni, seruaretur forus regis Alphoni, in gubernatore & baiulo locatenenibus, & assertionibus seruetur forus regis Iacobi in tantum, & ad predicta adde Baldū. in l. ius civile. ff. de legibus. per Bald. Nam dicit quod quando quid est additum nouo statuto, non possumus sequi antiquum statutum, sed nouum. Allegat. l. finali. C. de aqueductu. Si ergo in iustitiis assessoribus, nintacaphis est qd

additum, per forum regis Alphoni, in illis st̄t̄ mus nouo foro. Et hæc allegabā pro parte curie. Et ita fuit declaratum per actum curie, sed nunquam fuit executatum, neque erit, quia iustitia longe recessit, & rex noster non potest uidere, quæ hic geruntur, occupatus in aliis, ut sibi dici potest. Ut quid domine longe recessisti. Et ego de ijs bene debeo recordari, quoniam maledictæ allegationes fuerunt pro me, quia pro ipsis ego sum in exilio, & multa damna passus sum, quemadmodum pro iustitia t̄ defendenda debebam præmium habere. ¶ Sed consolor ex uerbo Christi filij dei dominis nostri, Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam &c. Deus parcat ei qui in causam mihi est, quoniam sibi modicum profuit, nisi quia uenter eius malitia saturatus est, mihi autem cedit in destructionem.

¶ O R A D V E R T E & dimittamus isti pro die iudicij, ubi de his & alijs sumus reddituri rationem instructa inquisitione. Sed ecce princeps concessit per suum priuilegium iuratis officialibus ciuitatis, ut contra eos non possit inquiri, dubitatur an tale ualeat priuilegium, quia est contra forum iamdictum regis Iacobi, qui forus est priuilegiatus. Et sic meritò de illo erat specifica facienda mentio, de rescript. capitul. cum ordinem. C. de silentiariis. l. prim. libro duodecimo. & l. decurionibus. Et quod notatur in lege finali. C. si contra ius uel utilitatem publicam. ¶ Item quia erat necessarium tale priuilegium impetrari ab eo, qui dicto foro poterat derogari, ut lege tertia. §. diuus. ff. de sepulchro uiolato. Et iste erat princeps cum curia. Et quia ex quo forus transiuit in contractum nequit revocari, ut notatur in lege, digna uox. C. de legibus, & in capitul. nouit, de iudiciis. & de iure iurando, capitul. in nostra, per Innocentium. Et sic tale priuilegium, ciuitas habebat impetrare a principe cum consensu curie, alias uidetur non ualere. Sed uidetur quod uoluerit quatenus concernit suos officiales, quia in hoc uox prædicatur aliis brachii, sed soli brachio ciuitatum, & sic tali fauori possunt renunciare, de pactis. l. si quis in conscribendo, & sic potuit a principe impetrari, & sufficit quod princeps in uiam priuilegij concedat. Et si non dicat, non obstante iure, uel talium, uidetur ualere, ex quo forma priuilegij & bullæ regia bullatum est, non est necessaria alia clausula derogatoria, quia statim apparet ipso facto, quod tunc princeps vult infringere ius commune. ff. de iudicatu. lege, quidam consulebant, secundum Baldum, in lege, lapilli. ff. de rerum diuisione. Sed contra proximè dicta multum facit: quia etiam contra iusticias possent milites & clerici conqueri, uirtute dicti fori regis Iacobi, & in inquisitione facienda emendarentur. illorum forisfacta, & sic in Ec 2 illorum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

illorum priuicium uidetur quod dictæ inquisitioni, nequuerunt renuntiare, per l. post mortem. ff. de contra. cum aliis superius allegatis, cogitabitis.

PSED PONAMVS pro constanti quod ualeat concessio. Et pone quod princeps uidet iuratos qui dilapidant bona ciuitatis, nūquid etiam non obstante privilegio, poterit inquirere: & certè uidetur dicendum quod sic. Primo quia non est iustum priuilegium concessum in favorem publice utilitatis, contra publicam ueritatem interpretari. ff. de transactio. l. cum ij. §. eam. Et quia in generali mandato non uenit dolus. l. creditor. §. Lucius. ff. mandati, & futurus dolus, non uidetur remissus. ff. de administratione tutorum. l. quidam decedens, & ff. de lib. legat. l. Aurelius. §. Gayus. & l. si quis rationes, & quod notatur in l. cum necessitate. C. de fideicom. C. de transactio. l. actione. Et quod ibi notatur. Item quia isti sic priuilegiati, qui tali utuntur priuilegio, illud merentur perdere, ex quo permitta sibi tabutuntur potestate, extra de priuilegiis. capitu. extuarum. Et quia ex quo priuilegium te dit ad noxam, debet reuocari, de decimis, capitu. suggestum. Et quia princeps propter eorum malum regimen se potest interponere, & officium impartiri. Et sic contra eos inquirere. Ad hoc optimus text. in capitu. fundamenta, de electione. libro 6. ubi aciem nostræ considerationis auertimus. Et ibi perinde officij uostri debitum &c. & quia incidunt in l. Iuliæ. peculator, potest contra eos inquiri, ut patet in l. legge Iuliæ. §. mandati. iuncto. §. fin. eiusdem. ff. ad l. Iuliæ. peculator.

FORMA AVTEM inquisitionis officia- lium, nō traditur a foro: sed uidetur forma seruanda in foro Enfer inquisitions, Rubrica de curia, sed ille loquitur in particulari inquisitione, quæ fit priuato prosequente. Sed contra istos officiales potest fieri generalis inquisicio, ut l. 3. §. præterea. ff. de suspectis tuto, ut supra diximus, & per reperta in generali inquisitione procedetur etiam per iudicem ex officio in particulari, ut no. Barto. in l. secund. §. si publico. ff. de adulteriis, & Innocent. in capitu. bonæ. de elect. & in hac inquisitione particulari eadem est forma obseruanda, quæ in dicto foro traditur. bene est uerum quod ex quo de iure talis inquisitio est modico tempore duratura, ut in dicto. §. necessitatem, in aucten. ut iudices sine quoquo suffragio, non tam longæ dilatationes darentur, & posset procedi diebus feriatis, argumen. l. secund. & tert. ff. de feriis. Imo de int., quando contra tales officiales proceditur, etiam priuato conquerente, sufficit talis qualis petitio, & sola facti narratio. de quo Bald. in dicto. §. proficiisci, remittit ad norata in authenticis nisi breuiones. C. de sententiis ex periculo recitandis. & prim. quæsti. 4. capitu. quia

præsulatus. Facit extrauagans, ad reprimendā. Et scias tamen quod quicquid sit in ordine, pcedendi, siue secundum formam iuris uel fori, quia non multum differunt, semper contra officiales † probationes debent esse evidentes, cum pro eis præsumatur. C. de officio ciuilium iudicum. l. secund. ¶ Sed dubitatur quotidie de quibus possit inquiri contra tales officiales? Et certè de iure iam tibi supra dixi. Sed de foro dicuntur officiales, quod non possunt contra eos inquiri, nisi de forisfactis per eorū dolum culpam uel negligentiam, per forum regis Petri qui incipit. Item ordinamus. Et quamvis ille forus quod ante non fiat compositio, cum olim iudicibus antequam satisfiat damnificatis per dolum culpam uel negligentiam, non tamen uetus inquiri, & si sic uetus componi, quia ob aliud uenit illius fori dispositio, scilicet ad prohibendam compositionem ante satisfactionem, & sic non inducunt dispositio in tactando casus inquisitionis. Ad hoc lex, si quis sub conditione. ff. si quis omisca causa testamenti. Et ad hoc faciunt illæ vulgares regulæ, uerba enunciatiua propter aliud prolatæ, non inducunt dispositionem. De quib. per Bartol. in l. ex hac scriptura. ff. de donat. per Bald. in l. cx his uerbis. C. de milita. testamento. ¶ Sed ponamus quod iste intellectus esset fori, quod soltim de commissis per dolum culpam uel negligentiam, possit inquiri, uideamus quod sub ijs uerbis comprehēdatur. ¶ Et quia tibi dixi quod primo tenetur de dolo. Et forus in Romancio dicit. Eugun, an appellatio, de Eugun, ueniat dolus: dicitur quod sic ut patet in Rubrica, de mal euga, & discursum tituli, ubi eugun in Romancio stat pro dolo, & uerba sunt intelligenda secundum commune & vulgare significatū. l. cum delanionis. §. afianam. ff. de fundo instructo. l. labeo. §. tubero. ff. de supellect. legata. & l. librorum. §. quod tam Cassius, delegatis, ter. ¶ Sed quid sub nomine doli comprehendatur uideamus? Et certè in criminibus per ipsum commissis l. officiale non est dubium contra eum inquiri, quia in illis iam est dolus iuris præsumptione. C. de iuri. l. si non conuitij. C. ad l. Cornel. de Sica. l. prim. extra de præsumpt. capit. prim. nam licet dolus regulariter non præsumatur. l. quotiens. §. qui dolo. ff. de probatio. l. dolum. C. de dolo. Hoc fallit in criminibus qui fieri non possunt citra dolum, & ideo tenetur de omni homicidio, de adulterio, furto, roberia & similibus, & sic est approbata de foro, Baldi opinio, quod etiam de criminibus commissis per officiale durante officio possit inquiri, etiam quod non prætextu officij, ut ipse ponit in dicto. §. proficiisci, quoniam forus non ponderat, nisi quod dolo officialis sit quis damnificatus, ad hoc ut possit cōtra illū inquiri, ut in d. foro, ergo iā fortius si officij prætextu sit factū maleficium.

vt putz

De Grauami.&c.Rub.35.In §. Post militares. 165

ut puta homicidium, pone quia occidit hominem sine defensionibus, quia talis iudex homicida reputatur, etiam quod alias reus mortem mereretur, ut est casus singularis & optimus in I. lex Iulia. §. fina. ff. ad I. Iuliam repetundarum, & per eudem rex habes idem esse quam ob hominem necandum pecuniam accepit uel ob illum alias condemnandum, uel in iudicium, uel in carcerae ponendum, ut iam uidi fieri, & facilius officialis, uel eius amicus posset cum illius muliere dormire, & adulterari, & uide toram illam. I. per discursum, uel pone quod habuit a rectorib. uel destructoribus uerius ciuitatis pecuniam pro conservando eis regimen, quia commisit crimen peculatus. Et idem cum accepit pecuniam, ob sententiam dandam, quia tenetur. I. Iulia repet. ut L. inbemus. C. ad I. Iuliam repetundarum, & est pena tripli. Et iura multum exasperant pecuniam recipere pro sententia danda, quia sententiae iste uenales sunt nullae, neque est ab eis appellare necesse. secund. quaest. 6. 6. uenales. C. quando prouoca, non est necesse. I. uenales, & iudex talem pecuniam recipiens, ut usuram restituet; 6. quaest. secund. capitu. primo. licet; ¶ Sed pone, probatur in inquisitione iudicem pecuniam recepisse pro danda sententia, nunc quid recuperabit illam pars uel fiscus, & quid dicunt quod si pars dans pecuniam protestata est quod illam dabat non ut iudicem corrumperet, sed ut iustitiam faceret, quod protestare. argument. 14. quaest. quint. capitul. non sane. Et quod notatur in capitu. super eodem. de testibus cogendis, alias si non protestatur non repetit ipse, quia in pari &c. Sed accipiens illam restituet, ut usuram. 1. 5. quaest. secund. capitu. primo. Et sic quod ab indigno affertur, fisco applicabitur, iuxta regulam. I. Papinianus. §. meminisse. ff. de inofficio. testamento, de quo uide notata per collec. & Antonium de Butrio, in capitul. cum ab omni. de uita & honestate clericorum. Vel potest poni exemplum si coegerit districtualiter ad nuptias contrahendas puellam diuitem, uel uiduam, cum eo, uel aliquo parente, ex quo imo ex solo conatu incurrit pœnam decem librarum auri, ut in lege, vñica. C. si quacunque praeditus protestare. & in aliis exemplis, que perte querere potes, capiendo homines sub colore criminis, pro armada galea & similibus. Omnia ista & similia que sapiunt crimen sunt dolosa, & per consequens de illis agi potest, etiam de foro in inquisitione generali & speciali. In ciuilibus autem regulariter dolus non praesumitur, ut in dicta. lege, quotiens. ff. de probatio. Sed habet probari ex perspicuis conjecturis. C. de dolo. I. dolum. & in capitu. final. de renunciati. libro sexto. ut puta, quia fecit sibi fieri ab aliquo donatione omnium bonorum forsan per interpositam personam, cui eius no-

mine & commodo siebat, talis enim donatio ius dolosa & per dolum extorta praesumitur, & sic nulla, ut in L. unica. C. de contri-
14. tib. iudicium. Conieetur arbitur † antem dolus isto modo, ut pura, quia persona cui facta est donatio, est coniuncta persona, uel multū curialis iudicii. ff. unde cognati. I. Octauii, uel statim post donationem, index uisus est tenere & possidere illa bona donata. ff. de priuileg. creditorum. I. si ventri, & I. sicut. §. superuacuum. ff. quibus modis ius uel hypotheca soluitur, & quod utrobique notatur, uel quia inter donationem & donatarium nullā stat amicitia, sed cum praeside, & sic illius causa & contemplatione, praesumitur facta. I. sed & si plures. §. in arrogato. ff. de vulgar. & pupillar. & quod ibi notatur, & I. finali. C. de iure dotum, & in L. 3. ff. de dona, inter uirum & uxorem, vel potest poni exemplum si iudex qui rem à sua curia emere non potest, ut in L. non licet, de contrahenda emptione. Facit quod clam hora captata suus amicus ad commodum suum minori precio emat, nam ex qualitate facti, & minoritate praecij, tali casu dolus argum. C. de rescind. vendit. I. dolus, iuncta. I. si quos, eodem titulo. Ad hoc. I. 2. §. 1. ff. de admini. rerum ad ciai. pertinentium. Ex talibus uel similibus, habet dolus argui, uel etiam metus per illum illatus ad aliquid faciendum: quia non sufficit dicere, hoc feci pro officiali, puta unam obligationem, uel fideiussionem, ergo per metum feci. Ad hoc. I. si ab iuividam. C. quod metus causa, sed
15. metus habet alias probari, & ex † probatis index arbitratur, iuxta nota. in L. interpositas. C. de transact. ¶ Et hoc exempli gratia sufficiat in dolo, uel de dolo, de quo in inquisitione agi potest contra officiale inquisitum, generaliter, vel particulariter. Quid sit dolus uide. I. 1. §. dolum. ff. de dolo, & quod ibi notatur, & ibi quod modis sumatur. Vnum tamen non omitto, quod aliquotiens offi. aliquos cogunt ad faciendo aliquos contractus, & ille talis factus nihil ualeat, ut in L. si per impressionem. C. quod met. cau. Et de istis tanq; dolo commissis p̄t agi in inquisitione, & uidi unum officiale, qui per fortes minas de suspendendo hominem, coegerit illum ad quandam ducendam in uxorem, cum qua fuit repertus, quæ cum pluribus se sic dietim inuoluebat, & dicebam quod contractus non ualebat per c. cum locum, & quod ibi notatur. de sponsalibus, imo iustitia erat puniendus. Et hoc allegabam quod singulariter Bal. scribit in feud. de pace iura. firm. §. iniuria. dicens quod inhibitiones & iniuriae potentum, que incutiunt eribilem metum, inducunt violentiam impulsuam, ac si prohiberentur armata manu. Allegat notata per Innocent. in capit. querelam. de electio. & in L. c. metum. ff. quod metus causa, imo fortius dicit quod † importune preces potentum in-
16. cit quod † importune preces potentum in-

Ee 3 ducunt

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ducunt iustum metum si est potens, ut in capitulo quia propter de electione nouella. Et ad materiam, uide bonam glossam. C. si rector prouinciae, in glossa super uerbo pignori, iuncta textui. Et additum quod ex quo officiales fatentur contra eos posse inquire ex dolo de foro, per consequens de fraude, cum fraus sit dolus, ut est casus in lege insurandi. §. sed si fraudandi. ff. de pactis.

NVNC VIDEA MVS de culpa & negligencia, id est de damnificatis culpa uel negligentia iudicis, ob quas ex dicto foro potest inquire: & damnificati dicuntur iij, quibus quid abest de suo patrimonio, ut l. 3. ff. de damno infectio, uel quibus aliquod corporale damnum enenit, & hoc ex vulgari interpretatione, l. cum delanionis. §. a finam. ff. de fundo instructio. Et uidetur quod rex in dicto foro uoluenter facere differentiam inter culpam, & negligentiam, per disiunctam inter illa uerba positam, cuius contrarium iure cauetur, quoniam magna culpa & negligentia per omnia idem sunt cum dolo, & sic disiuncta ponatur pro coniuncta, iuxta notata in l. Lucius. ff. de heredi. institu. & l. pri. de uerborum signi. C. & in l. si heredi, plures de cond. institu. per glossam. ¶ Aduerte quod hanc materiam culpæ & negligentiz doctores multum examinant, & signanter Bar. in l. quod Nerua. ff. depositi, & ibi singulariter Salyce. Iacob. Buttri. in l. in rebus. ff. commodati, quæ materia si diffusius tractaretur, esset de ea facere repetitiones, ut fecerunt predicti doctores, solum ergo quatenus expedit & facit ad fori considerationem, aliquid dicam. Et scias quod culpæ tres sunt species, ^d lata, leuis, & leuissima. De duabus prioribus speciebus est casus in l. si ut certo. §. nunc uidendum. ff. commodati. C. de negotiis gestis. l. tutori. Et de tertia, scilicet leuissima, est casus in l. Aquilia. ff. ad l. Aquiliam. Baldus uero secundum Ioannem de Bronosco, dixit quod sex erat culpæ species, siue gradus, quia alia est latissima, in superlativo, alia latior in comparativo, alia lata, in positivo. Et alia leuis, alia leuior, alia leuissima. Latissimam dixit esse dolum uerum siue manifestum, qui ex manifestis indicis probatur, cum alias probari non possit. Quia animi, solus Deus est scrutator. C. de dolo. l. dolum. Latiorem culpam, dicit esse dolum presumptum, quia ex presumptiobus non manifestis probatur. Et quia presumptio istæ, de necessitate dolum non arguunt, presumptum dolum inducunt. ff. mandati, lege, si procuratorem. §. dolum, & l. dolus. Et de tali presumpto dolo dicit esse casum in l. quod Nerua. ff. depositi. Latam culpam dicunt esse neque dolum uerum, neque presumptum, sed æqualiter suspicatum, & ob hanc causam leges dicunt latam culpam æquiparari dolo. Nam licet non sit uerus dolus, de eis tamen indicatur communiter, quod de uero dolo. Et ita intelligit iura dicentia latam culpam dolo cō-

parari. ff. si mensuram falsam modum dixit. l. 1. §. hæc uersicu. planè. ff. ad Trebellia. l. mulier. §. si haeres, & ff. si quis testamento liber esse iussus fuerit. l. prima. §. non autem, & ut in posse. legatorum. l. prim. §. dolum, & ff. de præcario. l. quæstum. §. culpam. Culpam uero leuam uel leuissimam fatentur dolum non esse neque ei æquiperari, & de singulis ponit definitiones, uerum quia dictus Iacobus Butriga. & Saly. in aliquibus supplent Barto. definitiones, illorum definitiones sufficienter enarrare, quia optimè loquuntur. Et prim. de lata culpa uideamus. Quid sit lata culpa: & dicunt, quod lata culpa est imprudenter & sine proposito omittere, quod communiter ceteri eiusdem conditionis non omisissent, hanc descriptionem dicunt probari, in l. quod Nerua. ff. depositi, & ff. de uerborum signi. l. latæ culpæ. & intelligunt ceteri uel maior pars, ut dicit glossa. in dicta. l. latæ, sine proposito. Ideo dicit, quia si cum proposito scriberetur uero dolo uel præsumpto eiusdem conditionis dicit, ut comprehendat homines suæ professionis, quod dicunt euenerit, quod res ei commissa consistit in alicuius professionis peritia, non autem sic dixit, ut aliorum maiorem diligentiam excludat, neque de maiori quam uerè sit sua, cum teneri non uellet, qui dicit quod male diceret, siue res cōsistat in alicuius artis uel possessionis peritia siue non. Non tamen dicit eum teneri ubi alij eo diligenter potuerint prouidere uel eidem custodire, ut dicit probari. institu. quibus modis re contrahitur obligatio. item is cui, & ff. locati. l. item queritur, in principi. & §. si magister, licet mala elecio quoque sit in culpa, ut institu. quibus modis re contrahi obligatio. §. præterea, in fin. & hoc quo ad latam culpam. Leuem autem culpam describit sic: Leuis culpa est imprudenter & sine proposito, quod quilibet diligens fecisset, uel facere quod quilibet diligens omisisset. Leuissima uero culpa est imprudenter & sine proposito, quod quilibet diligentissimus fuisse facturus omittere: uel facere quod nullus diligenter fuisse facturus, licet diligens uel diligenter idem fecisset, qd dicit probari per l. in rebus. in prin. ff. cōmodati, & ff. locati. l. si merces. §. pen. De leuori uero non curat de ea tanquam de qua iure non cauetur. Sed ponit Salycetus exempla, dicēs, qd non cogitare casum natura, liter uel uerisimiliter cœtu:rum, inspecta indigentia presentis status, sit lata culpa, uel de speciebus latæ culpæ, hoc dicit probari in l. si quis bona fide domū. §. pen. ff. locati, ideo cōductor sumptus quos fecit in fundo fructuario, non repetit mortuo fructuario locatore ante finitam cōductionem, quia hoc euenerit potuisse debuit cogitare. ¶ Item si quis incurrit mare tempestatis tempore sine magistro nauis, ut ff. locati. l. item queritur. §. si. & §. si magistror. ¶ Item si quis passus non sitibi uel alij medie adhiberi, ut ff. ad l. Aquil.

Aquili qui occidit. §. fina. & ff. de edi. edicto. l. quod si nolit. §. si mancipium. uerisimil. culpā. Idē si malum medicū adhibuit, ut ibi dicitur. Et hoc not. glo. in. l. ab. hostib. §. si vir uxorem ff. soluto matrimo. quam glo. Saly. multum com mendat. Similiter lata culpa est enormiter errare in arte consueta, & in qua uersatur, ut. ff. si mē for falsum modum dixerit. l. prima. §. hæc actio & l. si seruum. §. si calicem. ff. ad. l. aquilam, & l. item queritur. §. si gemma. ff. locati. ¶ Item one rare equum vel mulum nimio pondere, ut. ff. cō modati. l. finali, & ff. locati. l. qui insulam. §. qui mulos. ¶ Item non colere agrum uel non seminare temporibus congruis, ut. ff. locati. l. si mer ces. §. conductor. ¶ Item dicit quod quidā scri būt latæ culpæ esse affuerare, qd' quis ignorat, & inducunt. ff. de aet. empt. l. Julianus. l. 2, quod dicit cordi tenendum. Exempla antem leuis cul pæ, sunt in foeneratore, qui res pigaoratas mi nus diligenter excusit a tincis uel a corrosione murium, & idem in fullone, vt. ff. locati. l. itē queritur. §. si fullo. ¶ Item si fullo uel librarius, vnam rem pro alia re, unum librum pro alio li bro traxit, credens illius esse, ut in. §. si fullo, hec culpæ non sunt latæ, ideo adiudicandæ sūt 18 leues, & † leuissima, quia veniunt in actione locati, in qua non venit leuissima culpa. ¶ Item ignorare qualitatem rei suæ est leuis culpa. ff. locat. l. sed addes. §. primo. ¶ Item mercenarios uel negligentes operarios adhibere, ff. locati. l. uideamus, in principio, & l. si merces. §. penul. 19 † Exempla leuissimæ culpæ consistunt in non faciendo, id quod diligentissimus esset facturus, ideo non diligentissime custodire est com missum, leuissima culpa est, ut. ff. de offi. presid. l. diuus, & de officio præfecti vigilum. l. 3. ¶ Itē non diligentissime ægrotum curare uel curari facere. ¶ Item non equitare ut diligentissi mus faceret, leuissima culpa est. † Et ideo dubitatur si quis commodauit equum ei qui non bene neque competenter equitare solebat, ne que sciebat an super illius equitationem equi lexionem siue deteriorationem est pessus, te neatur cōmodatarius, & in hoc dicit Bal. quod equitando iuxta suam diligentiam culpā non commisit, sed ex sua iustitia hoc processit, ut in scholaribus cuenit multotiens, tunc ipse nō tenetur, sed imputet sibi qui accommodauit. Se cus si culpam in eo in quo potuit esse diligens omisit, ut eum non pascendo uel illum minus locando uel ad ventum ligatum eum calidum retinēdo, uel in loco non tufo relinquendo, uel ipsum currere faciendo, necessitate non immi nente. Nam his casibus dicerem teneri, licet leuissimam culpam commiserit secundum natu ram commodati, quia in contrarium facit, qui bus modis re contrahitur obligatio. §. at is qui vtendum. Sed potest responderi, quod ibi in cu stodia & diligentia, quam non tantū per se, sed et per alium adhibere debet in casu nostro lo-

quitur in equitatura suæ personæ, quām p aliū nequit adimplere, sed tantum pro se, ideo dilig entia sui ipsius tantum est consideranda, quā habet in equitando. Et hæc sunt exempla tradi ta a doctoribus dictarum culparum & negligē tiæ. Sed quantū ad nostrum propositum uidea 21 mus. † Et primo, de exemplis latæ culpæ quo ad iudicem, quia omisit capere malefactorem, quem sciebat mei patris homicidam, ad hoc c. 22 præterea, 27. q. 8. ubi tex. † quod iudex qui cri mina potest emendare, si nō emendat ipse illa committit, qui est singularis in materia, & uide singulariter tex. in. l. prima. C. de desertoribus, lib. 7. ubi dicit glo. Nota contra officiales, qui pœnas legibus inditas, uel gratia uel dissimula tione differunt, dum aliquando rixantes uide bant, non se inter posuerunt, quod unusquisq; 23 officialis bonus fecisset, est latæculpa lata per quā potest ab officio remoueri secundum Petrum, ut not. Cy. C. de noxalibus. l. si seruos, & Bald. in l. prima. §. quies. ff. de officio præfecti urbis. Pro quo facit quod non caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desit obui 24 re, extra de hom. cap. sicut dignum. † Vel po ne quod male tractauit hominem captum in carceribus, non dando ei cibaria necessaria vel non relinquendo sibi locum ubi sol & aer intra re possit, ex quo est secuta sibi mors, uel gravis infirmitas. Nam si dolo fecit tenetur Cornel, uel si culpa est alias puniendas, ut hoc not. per Bald. in. l. de pecoribus. C. ad. l. aquil. & per An gel. in. l. 2. C. de custodia reorum, & per canonitas in cle. prima, de pœnit. & remissionibus. In assessore autem lata culpa non potest exemplifi cari si omisit requisitus consuere hominem captum pro casu non requirente pœnam mortis uel mutilationis, uel pro ciuili dare fidei ins foribus, afferens quod de iure ex quo erat denū tatus debebat captus stare, cuius contrarium cauetur de iure & foro, de iure in. l. prima. ff. de custod. reorum, per Bart. de foro, in foro quinto de criminibus, cuius ignorantia est lata ex quo 25 sunt iura uulgaria. Et quod dicitur quod † im perita artis est lata culpa, ut in tex. notabili, in l. prima. §. hæc autem. ff. li mensur falsum modū dixerit, est uerum de iuribus communibus & vulgaribus, iura autem difficultim, illorū igno rantia non inducit latam culpam, sed leuē uel leuissimā, & hoc tenet Bar. in. l. quod Nerua. ff. 26 deposi. Nam dicit quod † ignorare, id quod excellentissimi tantum sciunt, est leuis uel leuissimæculpa, quod dicit probari per. l. lat. ff. de nerbo, significatione, quod eleganter Salyc. ibi sub distinctione limitat, quod aut queritur de ignorantia iuris communis, aut iuris municipalis uel constitutinarij. Si iuris communis, & tunc aut de ignorantia iuris regularis aut iuri special. exorbitantis a iure regulari, aut de alio non speciali uel singulari nec regulari. Sed de alio simpliciter communi. Primo casu talis igno

ignorantia est lata culpa, sed non ita sentit glo.
 in. i. quod te. ff. si certum petatur. Et est ratio
 27 quia t in ijs q exorbitant a iure cōmuni facili-
 ter aperie errat, & sic intelligit. i. lat. ff. de uer-
 bo. sign. & i. leges sacratiissimæ. C. de legibus. Et
 28 hinc dicimus quod t errans a iure, stultus ap-
 pellatur. ff. de iuris & facti igno. i. regula. §. pen.
 & quod not. glo. in. liberum. §. penul. ff. de ijs q
 notantur. Tertio casu, aut est ius vulgatum, &
 tunc eius ignorantia est lata culpa. Aut estius
 peregrinum in communi visu non existens, ut
 sunt multa iura in tribus libris. C. quæ etiā do-
 CTORIBUS non sunt cognita, & tunc illius igno-
 rātia non est lata culpa, sed leuis uel leuissima.
 Et idem dicit ubi illud ius non est certum & fi-
 nitum, quia de eius intellectu sunt distinc-
 tiones inter glossas & doctores, ut not. glo. C. de le-
 gibus. i. leges sacratiissimæ, dicitur enim tale ius
 non finitum, quia de eius intellectu sunt differen-
 tias, & sic licet eum ignorare, ut notat glo. in.
 i. 2. ff. de iuris & facti igno. Similiter idem dicit
 Bartho. ubi de iure illo non est casus legis, sed so-
 lū habemus argumenta, ad probationem &
 decisionem eius facientia, quia neque certum
 29 neque finitum illud censem. t Si uero quatas
 de ignorantia iur. municipalis uel consuetudi-
 narij, dic quod aut querim' de hominibꝫ eius-
 dem municipij: & idem est dicendum, quod in
 precedentibus propter identitatem rationis.
 Aut queritur de hominibus alterius municipij
 & tunc de illis non debet talis ignorantia scribi
 latæ culpa. Sed de ea ut de ignorantia facti de-
 bet iudicari, extra de consue. c. 1. lib. 6. Et p. hoc
 allegant quod not. glo. in. i. item Mela. supra ad
 Laquiliam. Et habent locum prædicta, nedum
 30 in imperitis, sed etiam in peritis, quia t imperi-
 tis habent pro peritis, ex quo possunt consta-
 lere peritores, quod si non fecerunt, latæ culpa
 scribi potest, ut ff. de uerbo. signifi. i. magna. Ad
 hoc probandum adducit. i. in bonorum, de bo-
 norum posse. titulo generali. Et pro hac distin-
 ctione facit bene quod not. Joan. fabri, instit. de
 suspe. tuto. §. suspect. tuto. §. suspectus, dicens
 quod si iuris ignorantia esset lata culpa, uti vult
 glo. ibi, omnes homines de mundo essent in la-
 ta culpa, quia t nullus scit omnia iura, maxime
 ex improviso. Sed dicit quod doctores intelli-
 gunt, de iuribus vulgaribus & criminibus, &
 quæ frequenter sunt in practica, secus forte de
 materia de manutissionibus & de vulgari, se-
 cundum eum. Scias etiam quod t iudex, qui
 elegit malam opinionem, quam aliqui docto-
 res tenuerūt, nō est in toto excusatus, sed mitius
 punitur, ut not. institu. de obli. quæ ex quasi dol-
 licet. in princip. & Bart. ponit in. i. cum prolatus.
 ff. de re iudicata, ad materiam uide canonistas,
 in cle. 2. de elec. Et ex præmissis potes colligere
 multa exempla, in iudicibus assessoribus, quan-
 do dicitur esse in lata culpa, & quando in leui uel
 leuissima si ex leuibus indicijs & non sufficien-

tibus, quem ponunt ad torturam, quam nullus
 ex tam leuibus arbitratus fuisset, quia non secundum
 regulas traditas per doctores, in. i. fina. C.
 de quæstionibus. i. milites, & in. i. fi. §. eo. & in. i.
 prima, eod. titu. vel quia ultra solitum tortus
 est hominem, & quando reus in tortura deficit,
 & quando per iudicis negligentiam causa pro-
 telantur, quia aliquando non deciduntur per
 annos, de qua negligentia uel forus disponere
 quod teneatur iudex. quando autem dicatur ne-
 gligens dicit Inn. c. significantibus, de officio
 deleg. quod tunc demum cum requisitus uel ex
 presse denegat uel moratur illam facere. Et
 quod de tali negligentia loquatur forus;
 etiam quod talis possit ascribi culpa leui uel
 leuissimæ. aliquando probatur, quia ex quo ini-
 stitia negligit satis dicitur quis opprimi seu
 grauari, ut dicit dominus Antho. de Butrio, in
 c. licet ex suscep. de foro compe. quæ grau-
 mina cupiens reparare, forus ille uoluit iudices
 teneri de dolo culpa vel negligentia, & de his
 aduersus eos inquire. Materiam autem negligi-
 tia iudicium posuimus satis diffuse supra eo. §.
 restat, in princ. Sed pone quod dicit gubernator,
 quod id quod fecit, ex culpa uel negligentia
 uel dolo assessoris fecit, quia sic faciendum
 consuluit, nunquid excusatur iudex se quando
 consiliū imperiti assessoris. Et certe quo ad hoc
 quod ex proprio dolo uel culpa puniatur excu-
 satus est, per. i. 2. ff. quod quisque iuris. Sed quā
 tum ad hoc ipse iudex faciat litem suam si ini-
 que fecit uel pronuntiavit quā nō est excusat per
 i. si iudex. ff. de uar. & extraord. cog. & ita nota.
 glo. & Bald. in dicta. i. 2. ff. quod quisque iuris. Et
 etiam ipsi assessores tenentur de proprio do-
 lo & imperita, vt dicit gloss. Et dicit Bald. quod
 assessores imperiti sunt in magno periculo con-
 stituti, & tenentur de imperito consilio, quod
 datur potestati, licet sententia non formetur in
 personam assessoris, sed iudicis. ff. quod metus
 causa. i. metum. §. sed prætor, ibi, & per prætorē.
 Sed in regno Valentiae non credo hoc locum ha-
 bere, quia etiam eliguntur assessores, uel dantur
 a principe, quorum consilium iudex habet se-
 qui. Et sic ex quo ipse non habet sibi assumere
 assessorem, non uidetur quod ex illius facto vel
 ordinatione teneatur. Ad hoc. C. ut nullus uica-
 rijs teneatur. i. unica, lib. 11. Et hanc opinionem
 ex post uidi quod tenet Bald. super Rubr. C. de
 pena iudic. qui male iudicauit, vbi vide. Si au-
 tem iudex sibi assumit assessorem, procedant
 33 desuper allegata, quia t mala electio est in cul-
 pa, ad hoc insti. quibus modis re contrahitur
 obligatio. §. præterea, & ubi iudex non assumit
 sibi assessorem, sed datur sibi a principe uel a
 populo ex electione, tunc electores seu nomina-
 tores tenentur de dolo & eius imperitia. C. de
 periculo nominatorū. i. prima, & c. 2. lib. 11. Sed
 tunc demum in subsidium, vt in. i. aduersus. C.
 de mag. conueniendis. Sed pone, iudex inquisi-
 uit

De Grauam i. &c. Rub. 35. In §. Post militares. 167

uit contra me & non probauit, nunquid in inquisitione debet mihi soluere expensas, & dicit quod si culpa deprehendi potest, contra iudicem, uel fisci aduocatum, quod tenetur ad expensas, quia temere inquisiuit. Ad hoc. C. de execu. tuto. l. si seueriter, & l. unica, de sumptibus recuperandis, lib. 10. secus si non temere, ut puta, quia informatione præcedente & fama, de qua constat per informationem ex officio susceptam. Ad hoc not. in cap. dilecti, de dolo & contumacia, per Ioan. Andr. & Ant. de Butrio, post glo. & quia præsumitur pro iudice inquirete, vt in l. 2. de officio ciuilium iudicium, & l. iustissimos. C. de officio rectoris prouincie. Nam non debet enim erubescere, quod male inchoauit bene diffinire, & absoluere, de iudic. l. destituisse. melius facit tex. in cap. qualiter & quando de accus. in principio, ubi non pudeat errores corrigere, qui politi estis, & aliorum corrigatis errores. Et quia ex iniustis executionibus multi conqueruntur, non omitto unum dicere, Quod dupliciter possunt esse iudices in culpa executiones faciendo, nam aliquotiens fit executio contra iustitiae effectum, quia executatus nullo modo erat obligatus, aut contra iustitiae modum, ordine prætermisso, primo casu iudex est in dolo & culpa, & facit litem suam de periculo & commodo rei uenit. l. lectos. Secundo casu, aut executionem passo aliquid abest, ut liberatio, ut tunc executio non debet retractari, ut l. finali. §. finali. ff. quod metus causa: qui est casus singularis, quod executio non rite facta, non reuocatur, si pro debito est facta. Ad hoc quod notat Innocen. in cap. cum uenissent. de integrum restitu. iudex tamen tenetur iniuriarum si dolo fecit, aut executionem passo nil abest; tunc debet retractari quod factum est. ff. de iudi. l. si cum nulla, de enic. l. minor, & de accus. c. qualiter, in princip. & de re iud. cap quod iussit, & extra, de appella. cap. cum cessione, &. ff. si mulier uentris nomine l. prima. §. necessario. Et ad hoc facit, quia iniuriosa executio retractatur, si qualitas facti patitur. ff. de admini. rerum ad ciuitatem pertinentium. l. 2. §. graui, de pig. cap. ex litteris. &. ff. de re iudic. l. a diuo pio. §. si super rebus, & quod notatur in l. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. ubi enim ideo retractatur, quia uergit in iniuriam, & sic hoc summarie. Et nihilominus iudex facit litigium & tenetur in expensis & damnis parti læsa, secundum Bald. in l. obseruare. §. profici. ff. de officio proconsulis. Et ex his deciduntur quotidiana dubia, quod si quis executatur a iudice, & tertius se opponit proprietate, quod sufficit, qd solam proprietatem uel solam possessionem prætendit, ut not. in l. a diuo pio. §. si super rebus. ff. de iudi. quod si oppositione positiva exequatur iudex, executio retractatur tanquam nulla, quia index procedit inordinate & perperam, ad hoc tex. in aucten. ut nulli iudicū,